Fr. 55. [Cort. p. 979. Gerl. ed. mai. IV, 42. ed. min. IV, 36. p. 228, 9. Debr. III, 99.] Verba, quae leguntur apud Priscian. XIV, 6, 48. p. 608. Kr., aperte sunt Pompeii, operam suam in restituenda potestate tribunitia pollicentis. Qui quum iam aliquot annis ante consulatum suum ex optimatiū castris paullatim se recipere incepisset (cf. Fr. III, 82, 21 — 23.), anno 71. a. Chr. non amplius dissimulavit plebis partes se sequi constituisse, tribunitiaque potestate restituenda popularem fieri; cf. Plutarch in Pomp. c. 21.

*Οὐκ ἐλάττονες ἡσαν τῶν δι τύνοιαν τραχόντων καὶ φιλοφρονούμενων καθ' ὅδον οἱ φύσι ταῦτα ποιοῦντες. Ἐπει δὲ καὶ ταύτην ἀνέτελε τὴν ὑπόνοιαν ὁ Πομπήιος προειπὼν ἀφίστειν τὸ στράτευμα μετὰ τὸν Φραμβύον, θν αἰτιαθεῖ τοῖς βασικανούσι περιηγῆ ὑπόλοιπον, ὅτι τῷ δῆμῳ προεινέμει μᾶλλον ἔαντὸν ἡ τῇ βούλῃ καὶ τὸ τῆς δημαρχίας ἀξιωμα, Σύλλα καταβαλόντος, ἔγνωκεν ἀνιστάναι πατὴ καρδιεθαι τοῖς πολλοῖς, ὥπερ ἦν ἀληθές. Ex Sallustianis verbis autem patet partium popularium propugnatores cum Pompeio in ipso eius itinere ad urbem, legatis missis, consilia agitavisse.*

Fr. 56. [Cort. p. 990. Gerl. ed. mai. IV, 17. ed. min. IV, 35. p. 228, 8. Debr. III, 100.] Fragmentum hoc, quod exstat apud Non. II, 900. p. 186, 19. Mercer., eiusdem est argumenti atque praecedens, neque dubitari potest, quin utrumque in confinio posi-

57. M. Lollius Palicanus, humili loco Picens, loquax magis quam facundus.

tuum fuerit. Quae illae suspicione sacerdotum fuerint, non constat quidem; sed tamen non alienum erit de Pompeii promissis cogitare, quibus tribunos sibi conciliare studuit, teste Appiano de B. C. I. 121. *Kai τὸν στρατὸν οὐ μεθέσι (sc. Κράσσος), διότι μηδὲ Πομπήιος. ἐς δὲ ὑπατεῖαν ἄμφω παρηγγελον. δὲ μὲν ἐστρατηγηκὼς κατὰ τὸν νόμον Σύλλα, δὲ δὲ Πομπήιος οὗτε στρατηγησας οὗτε ταμιεύσας, ἔτος τε ἔχον τίτανον ἐπὶ τοῦς τοιάνοντα. τοῖς δὲ δημάρχοις ὑπέσχετο πολλὰ τῆς ἀρχῆς ἐσ δὲ ἀρχαιον ἐπανάξειν.* Ablativos multis suspicionibus caussae potestalem habere vix est quod moneatur. — *Volentia plebi* Gerlachius Vol. III. p. 113. miserabiliter explicat „*βουλομένῳ ἦν τῷ δῆμῳ*“, non assēcūtus id esse *volenti erat plebi*, de qua structura v. ad Iug. e. LXXXIV, 3. p. 440.; multo miserabilius vero ad rationem participii illustrandam confert Iug. e. XCIII, 4. ubi *gignentia* positum vult pro *genita*, quod per se absurdissimum, ut ostendimus ad Iug. LXXIX, 6. p. 417., ita dissimile est huius loci, nihil ut possit esse dissimilium. *Velle alicui* quum praegnanti sensu haud raro valeat *alicui favere*, unde *voluntas* dicta pro *benevolentia* (v. Beier. ad Cic. Off. I. 14, 44. p. 110.), *volentia plebi* sunt, quae *plebi faventia*, i. e. *grata essent et accepta*, in qua dictione nihil plane est insolens, nisi quod benevolentiae notio, quae proprie personarum est, ad res est translata. Sallustium imitatus est Tacitus Ann. XV, 36, 4. *Haec atque talia plebi volentia fuere.* Histor. III, 52, 3. *Muciano volentia rescripsere.* — *Pro habebatur*, quod Nonii codd. constanter tenent, in Sall. edd. omnibus est *videbatur*, qua interpolatione libenter caremus; cf. Catil. e. LIII, 1. *Cato magnus atque clarus habetur.* Liv. V, 17, 3. *Ingens inde haberi captivus vates coepit.*

Fr. 57. [Cort. p. 1003. Gerl. ed. mai. Inc. 44. ed. min. IV, 37. p. 228, 11. Debr. IV, 87.] Quintil. II, 2, 2., qui tamen neque Sallustium auctorem, neque Historias nominavit; sed Sallustii esse verba cognoscitur ex Gell. NN. AA. I, 15. *Eupolidis quoque versus de id genus hominibus consignatissime factus est λακεῖν ἀριστος, ἀδυνατώτατος λέγειν, quod Sallustius noster imitari volens loquax, inquit, magis quam facundus.* Pro *Lollius* apud Quintil. et in Sall. edd. virose legitur *Atilius* vel *Acilius*, quod nomen ex melioribus libris corrigendum esse iam Debrossius viderat, et comprobant Zumpius ad Cic. in Verr. I, 47, 122. p. 204., Ellendius ad Brut. 62, 223. p. 402. atque Drumannus Hist. Rom. Vol. IV. p. 386. not. 78. De *Lollo Palicano* plumbea est disputatio Gerlachii; historici acutissimi, Vol. III. p. 27 sq. demonstrare conantis anno 75. a. Chr. n. eum tribunum pl. fuisse, diversum ab eo, qui a Sallustio

58. Multitudini ostendens, quam colere plurimum, ut mox cupitis ministram haberet, decreverat.

commemoratur, et Asconii errore cum hoc confusum, quas rugas satis redarguerunt Zumpius et Drumannus II. II., quorum ille p. 204. haec scripsit: „*M. Lollius Palicanus imprimis operam dedit, ut tribunicia potestas, qualis ante legem Corneliam fuisse, restitueretur. Inisse autem hunc tribunatum plebis a. 72. extremo [sc. IV. Id. Decembr., qui dies legitimus erat ineundi huius magistratus], L. Gellio Cn. Lentulo coss., et gessisse a. 71, Cn. Oreste et P. Lentulo coss., triennio post Verrem praet. urb., intelligitur ex eo, quod Cn. Pompeio ex Hispania reverso a. 71. contionem populi dedisse traditur ab Asconio ad Act. I. in Verr. c. 15, 45. [v. ad Fr. sequens], et verisimile fit ex ordine rerum narratarum lib. II, 41.“ cf. Pseudo-Ascon. ad Cie. Divinat. in Caecil 3, 8. p. 103. *Primus Sicinius tribunus plebis, nec multo post Quintius, et postremo Palicanus perfec- rant, ut tribuniciam potestatem populo darent consules Cn. Pompeius Magnus et M. Licin. Crassus.* De oratoria Palicani facultate cum Sallustii iudicio sere congruit Cicero Brut. c. 62, 223. *Cn. Carbonem, M. Marium, et ex eodem genere complures minime dignos ele- gantis conventus auribus, aptissimos cognovi turbulentis concionibus.* Quo in genere nuper L. Quintius fuit; aptior autem etiam *Pa- licanus auribus imperitorum.**

Fr. 58. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. IV, 31. p. 228, 3.] Fragmentum recens accessit ex Arusiani cod. Gud. p. 248. Lindem. Vitiosam codicis scripturam, *ut mox cu- pit is ministrum habere decreverat*, felicissime emendavit Van der Hoeven in Specim. liter. de nonnullis locis vett. script. c. appendice de Arus. Messii exemplis elocut. (Amstel. 1845.) p. 48., quam conjecturam palmarem non magis verae lectionis vestigia, quam sententia ipsa comprobant. Dativum enim in Sallustii verbis fuisse quum aperte ostendat articuli lemma „*minister his*“, nihil certius est restituto *cupitis* vocabulo, avulsa syllaba obsecurato, de quo corruptelae genere v. supra ad Fr. I, 33. et quae diximus ad Vell. Prolegom. p. 6, sq.; primum autem vitium traxit alterum, *ut habe- ret in habere abiret*; denique *ministram* a librario mutatum est in *ministrum*, ut genus vocabuli cum lemmate congrueret. Quibus depravationibus remotis sententia prodit prorsus Sallustiana; nam quin de Pompeio haec dicta sint, dubitare non sinit testimonium Pseudo-Asconii ad Cic. Act. I. in Verr. c. 15, 45. p. 148. Orell. *Pompeius pro consule de Hispania Sertorio victo nuper venerat, et statim habuerat contionem de restituenda tribunicia potestate Palicano tribuno plebis*, cum ipsis Ciceronis verbis l. l. collatum: *Cn. Pompeius, quum primum contionem ad urbem consul designatus habuit,*

59. Qui quidem mos ut tabes in urbem coierit.
60. L. Hostilius Dasianus inquies animi.
61. Sestertium tricies pepigit a Gaio Pisone.

*ubi id, quod maxime exspectari videbatur, ostendit, se tribuniciam potestatem restitutum, factus est in eo strepitus et grata contionis admurmuratio. Idem in eadem contione quam dixisset populatas vexatasque esse provincias, iudicia autem turpia ac flagitiosa fieri; ei rei se providere ac consulere velle: tum vero non strepit, sed maximo clamore suam populus Romanus significavit voluntatem. Ex quo Ciceronis loco quem planissime intelligatur, quo sensu ostendens apud Sallustium positum sit, per se concidit Van der Hoevenii l. l. suspicio obsequens ab auctore scriptum fuisse; neque verior Linkeri est conjectura in libello de Sall. Histor. prooem. p. 15. proposita „multitudini se ostendens.“ — Cupita Pompeii spectare putanda sunt ad summam nullisque finibus circumscriptam in republica potentiam, quam postea adeptus est. Substantivi potestate hoc vocabulum usurpavit etiam Tacitus Ann. IV, 3, 1. Nepotes adulti moram cupidis afferebant.*

Quae sequuntur tria proxima Fragmenta ita quidem comparata sunt, ut, quem in externarum rerum narratione lecta fuisse non videantur, ad urbanarum rerum expositionem pertinuisse coniicias. Nihilominus tanta est eorum obscuritas, ut de probabili interpretatione desperandum sit.

Fr. 59. [Cort. p. 981. Gerl. ed. mai. IV, 9. et min. IV, 32. p. 228, 5. Debr. I, 19.] Festus v. *tabes*, p. 273. ed. Lindem. *Coierit* verbo sine idonea causa offensi editores inde a Carrione scripsierunt *coniechus*, quod vix latinum est. Nulla autem mutatione opus esse facile intelliget, qui reputaverit alicuius orationem obliquam his haberi, qui pravum turbarum morem a tribunis plebis perpetuo excitatarum graviter exagitaret. Ceterum dictionis *in urbem coire* ea ratio est, ut praegnanti sensu significetur mos, *qui urbem intraret in eaque invalesceret*.

Fr. 60. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. IV, 33. p. 228, 6.] Fragmentum recens accedit ex Arusiani cod. Gud. v. *inquies*, p. 242. ed. Lindem. In nomine viri ceterum ignoti erravit Lindemannus, qui, quem in cod. Gud. invenisset *Hostibus*, falso inde fecit *Hostius*, assensum tamen nactus Gerlachii in ed. min. Incorruptum nomen ex cod. Leid. protulit Ruhnkenius ad Vell. II, 68, 3., ubi de adiectivo *inquies*, disputat, de quo cf. Fragm. I, 8. II, 45. Ex hoc ipso autem vocabulo coniicias Hostilium inter eos fuisse, qui sive ad potestatem tribuniciam restituentem, sive nobilitatis odio turbulenti essent.

62. Crassus obtrectans potius collegae, quam boni aut mali publici gravis auctor.
63. Suspectusque fuit, incertum vero, an per negligentiam, societatem praedarum cum latronibus composuisse.

Fr. 61. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. IV, 74. p. 230, 10.] Hoc quoque Fragm. debetur cod. Gud. Arusiani v. *paciscor*, p. 251. ed. Lindem. Gaius Piso fortasse is est, qui a. 67. a. Chr. n. consul fuit; quis vero ab eo pepigerit sest. tricies, erui nequit.

Fr. 62. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. IV, 73. p. 230, 8.] Verba itidem servavit cod. Gud. Arusiani v. *obtrectans*, p. 250. Lindem. De simultatibus agi in promptu est, quae Crasso cum Pompeio in consulatu intercedebant, de qua re cf. Plut. in Crass. c. 12. Οὐ μὴν ἔμειναν (sc. Crassus et Pompeius) ἐπὶ ταύτης τῆς φιλοφροσύνης εἰς τὴν ἀρχὴν παταστάντες, ἀλλ' ὄλλγον δεῖν περὶ πάντων διαφερόμενοι καὶ πάντα δυσκολαντοῦσες ἀλλήλους καὶ φιλονεικοῦντες ἀπολίτευτον καὶ ἀπρακτὸν ἀντοῖς τὴν ὑπατεῖαν ἐποίησαν. Id. in Pomp. c. 22. Ἀποδειχθέντες ὑπατοὶ (sc. Crassus et Pomp.) διεφέροντο πάντα, καὶ προσέκρουν ἀλλήλους καὶ ἐν τῇ βουλῇ μᾶλλον ἴσχυεν ὁ Κράσσος, ἐν δὲ τῷ δῆμῳ μέρα τὸ Ποικιλῖον κράτος ἦν.

Fr. 63. [Cort. p. 990. Gerl. ed. mai. IV, 18. ed. min. IV, 7. p. 225, 13. Debr. IV, 33.] Apud Nonium IV, 62. p. 260, 31. haec ita exstant, ut pro *an per n.* legatur *ac per n.*, pro *composuisse* autem *composisset* scriptum sit, quae vitia editores dudum sustulerunt. A Debrossio in errorem inductus Drumannus Hist. Rom. Vol. I. p. 63. Fragmentum de M. Antonio intelligit bellum contra piratas et Cretenses administrante, cui explicacioni hoc maxime obest, quod Sall. de illo bello tertio libro absolvit, cf. Fr. III, 59—66. Gerlachius in ed. min., quantum quidem ex loco Fragmenti colligitur, verba ad Spartacum refert, repugnante non solum verborum sensu, (Spartacus enim qui *per negligentiam suspectus esse* potuit?) sed etiam fide historiae, siquidem ille non ad praedarum societatem, sed ad trajectum in Sicilium perficiendum consilia cum praedonibus contulit, v. supra Fr. 29—31. Mihi dubium non est, quin haec de C. Verre intelligenda sint, a Cicero accusato, quam rem in tanta illius caussae celebritate non credibile est a Sallustio pretermissam fuisse, quem illius anni res urbanas exponeret. Videtur autem auctor omnia, quae Verri ex praetura Siciliensi criminis darentur, in unum composuisse, in iisque etiam hoc, quod suspectus

## CAP. VI.

Fragmenta obscuriora et incertae aut nullius explicatio-

64. Omnes, quibus senecto corpore animus militaris erat.

65. Claudi lateribus altis pedem.

suit societatem praedarum cum latronibus composuisse. Idem Verri haud obscure obiicit Cicero in libro Verrinarum I, 4, 9. *Si populus rom. — statuerit, non istum maius in sese scelus concepisse — cum praedonum duces accepta pecunia dimiserit, quam eos, si qui istum — liberarint.* Ibid. c. 5, 12. *Meminerit se priore actione — confessum esse duces praedonum a se securi non esse percussos, se iam tum esse veritum, ne sibi criminis daretur eos ab se pecunia liberatos; fateatur — se, privatum hominem, praedonum duces vivos atque incolumes domi suae, posteaquam Romanum redierit, usque dum per me licuerit, retinuisse.* Ibid. IV, 52, 116. Omitto portum Syracusanorum isto praetore Cilicum myoparoni praedonibusque patuisse, quibuscum conferri possunt, quae ibid. V, c. 24 — 26. et c. 32 — 35. de incredibili eius socordia narrantur. — Verba *incertum vero, an per neglegentiam* significant: non plane constat, utrum re vera (sc. suspicioni caussam praeberuit), an quia per neglegentiam criminis speciem in se admisit; cf. Fr. IV, 50. *Cn. Lentulus, per incertum stolidior an vanior, legem promulgavit.*

Fr. 64. [Cort. p. 980. Gerl. ed. mai. IV, 2. ed. min. IV, 12. p. 226, 5. Debr. IV, 15.] Priscian. IX, 9, 49. p. 464. Kr. Ante *senecto* Carrio ex uno libro adiecit *aetas*, quod, licet in omnes Sall. edd. transierit, neque fidem habet a codicium auctoritate, neque commendationem a recta dicendi ratione; quare ineptum additamentum expulimus. *Senecto corpore* ablative sunt absoluti vim concessivae enunciationis habentes hanc: *quamquam senectum corpus esset*, quod etiam dici poterat *in senecto corpore*. Quo pertineant verba non liquet; nam Debrossii sententiam, de Crasso agi delectum bello servili habente, quamquam Gerlachio Vol. III. p. 104. haud absurdum videtur, nemo probabilem habebit.

Fr. 65. [Cort. p. 992. Gerl. ed. mai. IV, 39. ed. min. IV, 71. p. 230, 7. Debr. III, 138. IV, 58.] Apud Arusiani, qui v. *altum*, p. 215. Lindem. haec affert, olim deerat *altis vox*; quam quum excidisse recle suspicatus esset Douza, ex cod. Gud. restituit Lin-

66. Infrequentem stationem nostram incuriosamque tam ab armis.

67. Qui proximi loca hostium erant.

68. Stolide castra suggestus.

69. Qui praetores facibus sibi praeluentes ambustas in tectis sine cura reliquerant.

demannus: De munitione alicuius urbis vel castelli haec dicta videntur.

Fr. 66. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. IV, 25. p. 227, 20.] Locus recens accessit ex Arusiani cod. Gud. v. *incuriosum*, p. 242. Lindem. *Statio incuriosa ab armis* significat milites in statione positos, *neque arma in promptu habentes*. Cuius rei illustrandae caussa iuvabit conferre, quae de simili re leguntur apud Caes. de B. C. II, 14, 1. *Hostes, nostris languentibus atque animo remissis, quum alius discessisset, alius ex diutino labore in ipsis operibus quieti se dedisset, arma vero omnia reposita coniectaque essent, portis se foras erumpunt.*

Fr. 67. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. IV, 75. p. 230, 10.] Huius quoque loci fons est cod. Gud. Arusiani v. *proximus*, p. 252. Lindem. *Propior et proximus* cum accusativo legitur etiam Catil. XI, 1. *Quod vitium propius virtutem erat.* Iug. XLIX, 1. *Ipse propior montem suos collocat.* ibid. §. 6. *In dextero latere, quod proximum hostis erat, aciem instruxit.*

Fr. 68. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. IV, 77. p. 230, 13.] Fragm. exstat in cod. Gud. Arusiani v. *suggredior*, p. 262. Lindem. Verbum hoc Tacito frequenter usurpatum (cf. Boetticheri Lex. Tacit. h. v. p. 447.) Sallustius primus adhibuisse videtur.

Fr. 69. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. IV, 76. p. 230, 11.] Haec verba pariter ut superiora existant in cod. Gud. Arusiani, v. *praeleuceo*, p. 256. Lind. Sensus valde obscurus est, et vix cruendus. Ex orationis forma intelligitur *sibi* referri ad praecedentis enunciationis primariae subjectum, quod viri alicuius nomine constitut, *qui praetores* vero pertinere ad eius enunciationis obiectum. *Praetores* autem non magistratus significant, sed primitiva vocabuli potestate sunt, *qui praecedunt aliquem* sive *praeceunt* quasi *praetores* dicti. Eos seruos fuisse in promptu est. Qui quum abiectis in tectis facibus ambustis supina negligentia incendi periculum commovissent, eaque res singularis alicuius facti, quod Sallustius commemorandum du-

70. Curio Volcanaliorum die ibidem moratus.
71. Religione Volcanaliorum impeditus.
72. Quis in praesens modo satis cautum fuerat.
73. Magnam exorsus orationem.
74. Impotens et nimius animi est.

ceret, causa exstisset, tale quid ab eo scriptum fuisse suspicor: „Dominus (quisque ille fuit) gravissimo supplicio servos affecit, qui praetores facibus sibi praeluentes ambustas in tectis sine cura reliquerant.“ Neque tamen multum huic coniecturae tribuo, facile concessurus, si quis probabiliorem loci obscuri explicationem prodiderit.

Fr. 70. [Cort. p. 990. Gerl. ed. mai. IV, 13. ed. min. III, 31. p. 217, 11. Debr. II, 149.] Verba ex libro IV. laudat Non. VIII, 49. p. 489, 26. Merc. Eundem Sall. locum respicere videtur Charis. I, 17, 18. p. 34. Lindem. (p. 46. P.), Sallustium dixisse referens *Et Volcanaliorum* (ita enim in cod. Neapol. est pro. et *Vulcan*., ut edd. habent). A Nonio discrepat Pompeius Comment. in Art. Don. p. 163. ed. Lindem. eadem verba sic exhibens: *Curio ibidem moratur regione Vulcanaliorum; sed regione* scribentis error est pro *religione*, ut ex Fr. seq. patet; ceterae diversitates inde repetendae, quod grammaticus locum memoriter attulit. In hoc Fragmento quam persona, res, locus atque tempus sint incertissima, praestat explicationem plane non attingere, quam temeritatem sequi Debrossii et Gerlachii, qui Scrib. Curionem, a. 75. 74. 73. a. Chr. n. Macedoniae proconsulem, in provincia sua Volcanaliorum festum celebrasse volunt, cui portentosae interpretationi ut fidem facerent, scilicet Fragmentum in secundum librum, hic in tertium transtulit, scilicet gravissimo argumento moti (v. Gerl. Vol. III. p. 112.) de Curione *quarto* libro agi non potuisse. At sane potuit; nam quum anno demum 71. a. Chr. n. triumphum de Dardanis ageret (v. Zumpt. ad Cic. in Verr. Act. I. c. 7, 18. p. 64. Cic. in Pison. c. 19, 44. coll. Ellendt. in Hist. eloq. rom. Bruto praemissa §. 32. p. 86. ed. II.), nihil impedit, quominus ea res in IV. libro commemoretur. Quod si quis coniciat ad hanc ipsam rem pertinere Fragmentum, Quod si quis coniciat ad hanc ipsam rem pertinere Fragmentum, a vero fortasse non absuerit, sed argumentis id comprobari potest nullis.